
                                      公埼理第 号 

                                     令和 3年 5月 日 

会員各位      

公益社団法人 埼玉県理学療法士会   

会長   南本 浩之 

副会長  原田 慎一 

国際スポーツ競技対策委員長 

委員長  遠藤 浩士 

     （公文書番号にて公印省略） 

 

国際スポーツ競技対策委員会 第 1回研修会のお知らせ（WEB研修） 

 

 

拝啓 会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

この度、令和 3年度国際スポーツ競技対策委員会第 1回研修会を下記の通り開催致します。 

さて、本委員会では東京 2020オリンピック・パラリンピックを一つのきっかけとして、様々な国際ス

ポーツ競技大会で求められる理学療法士を育成するために、スポーツの世界で求められる技術・知識・対

応力を身につけるための研修会を企画運営しております。今回は、国際スポーツ競技に関わる上でも必要

な「臨床上での英語でのコミュニケーションスキル（基礎・復習編と応用・実践編）」に関する研修会を

其々企画致しました。   

日常業務で大変お忙しいところでありますが、皆様、是非参加していただきますよう宜しくお願いしま

す。 

なお、今回の研修会は、新型コロナウイルス感染症の予防として、オンライン開催と致します。オンラ

イン参加が初めての方につきましても事前の動作確認等を実施致しますので、積極的に皆様の参加をお待

ちしております。 

 

敬具 

 

                       記 

 

1・ 日程・内容：  2021年 6月 9日 (水) 19：30～21：30（入室可能時間 19：15～） 

    【基礎（復習）編】 

：「問診から評価・治療における英語でのコミュニケーションで使用頻度が高く、簡単 

だと思われる表現をレクチャーする。」 

 

  日程・内容：  2021年 6月 28日（月）19：30～21：30（入室可能時間 19：15～）  

    【応用（実践）編】 

：「講師が選手役となり、スポーツ現場における問診から評価・治療における英語での 

コミュニケーションの実践を繰り返す。」 

 

※基礎編・応用編 どちらかでも参加可能 



2・会場：オンライン形式（ZOOMミーティングアプリ使用） 

     ＊事前に ZOOMミーティングアプリのダウンロードをお願いします。 

  

 3・講師：  【基礎編：担当者】     ・赤坂清和（埼玉医科大学理学療法学科 ）  

                       ・高崎博司（埼玉県立大学理学療法学科 ）  

        

【応用編：担当者】     ・阿久澤弘（早稲田大学） 

・有家尚志（国際医療福祉大学） 

・加藤巧（目白大学） 

・斎藤寛樹（東京工科大学） 

・三木貴弘（札幌円山整形外科病院） 

                                      （五十音順） 

                      

4・対象：・日本理学療法士協会会員（※埼玉県理学療法士会員を優先とします。） 

     ・東京 2020オリンピック・パラリンピックにスタッフとして参加する理学療法士 

     ・臨床における英語でのコミュニケーションに興味のある方 

 

5・参加人数： 【基礎編】50名 

【応用編】25名 

 

6・参加費：無料  

 

7・申し込み方法：Google Formsで受け付けております。 

         下記URLもしくは QRコードからお申し込みください。 

  

  【URL】  

基礎編申し込み： https://forms.gle/rY3HoqfkQo5b7YZm6 

   応用編申し込み： https://forms.gle/QsCSi2Zpcaf5qKAY7 

  

【QRコード】  

 

 

 

 

 

 

 

【基礎編】6月 9日（水）     【応用編】6月 28日（月） 

    

8・締め切り：基礎編・応用編 共に各日程の 1週間前までと致します 

 （※定員になり次第受付締め切りとさせていただきます。） 

 



9・注意事項 

    ・事前の問い合わせ、キャンセル等はメールにてお願い致たします。 

・無断キャンセルの場合は今後、当士会主催研修会の参加を制限させていただく場合がございます。 

    ・Web研修内でのカメラ・録画等は、禁止とさせていただきます。 

    ・通信環境は各自で整えてください。セキュリティの観点から Free Wi－Fiは推奨致しません。 

    ・当日、出席確認のため、研修会中はビデオを ONにし、顔が映るようにしてご参加ください。 

    ・オンラインミーティングのアクセスは、後日参加者へメールにてご連絡いたします。 

 

   10・お問い合わせ先： 

 

国際スポーツ競技対策委員会  伊奈病院リハビリテーション技術科（倉澤 哲） 

                        Email: saitamakokuspo@gmail.com 

      

※必ず件名に「国際スポーツ第 1回研修会」と記載してください。 

     

          

 

 


